B *ævi scriptoribus. Nihilominus tamen hodie constat inter eruditos non esse Prosperi hocce opus de Vita contemplativa, nec iis religio fuit tam antiquis tamque idoneis testibus fidem derogare, et libros proxime subjiciendos pareni alteri ascribere; Juliano scilicet cui cognomen erat Pomerio, natione Mauro, qui Arelate rhetoricam cum magna famæ laude docuit, auditoremque habuit Cæsarium Magnum ejusdem urbis postea episcopum, ut testatur ejusdem sancti pontificis Vitæ liber.*

Hujus porro sententiæ probationes suppetunt non pauca. Nam, 1^o ut ex ipsiusmet auctoris testimonio argumentum primum ducamus, auctor iste (quod solertes ante omnes observavit Jac. Sirmondus in notis ad Aquisgranense concilium) Hilarii Arelatensis, qui obiit anno 449, laudes contexit, lib. II, cap. 9, quasi ejus quem

C *longe ante diem supremum obiisse supponit: quod certe æqualis Hilario Prosper asserere nequivisset. Adde etiam, si libuerit, eam rationem quamurget II. Norisius, quod nempe Prosper non ita liberaliter eum laudasset, quem ipse in litteris ad Augustinum testatur in sancti doctoris gratiæ doctrinam minus prestensum; et si aliæ meritis clarum, præcipuè auctoritatis, et spiritualium studiorum virum fuisse profiteatur.*

Aliæ insuper suppetunt rationes, quæ dum opus vero auctori restituum, necessario illud deinceps a Prosperi operibus omnino secernunt. Ac primum S. Isidorus libro de Scriptoribus ecclesiasticis, cap. 12, explicate

libros illos Juliano Pomerio ascribit, his verbis: « Alios quoque tres libros edidit de futuræ vitæ Contemplatione, vel actualis conversatione, nec non etiam de Vitiis et Virtutibus: » qua certe recensione omnis operæ distributio et totius tractatus istius argumentum describitur, ut ex libri tertii præfatione clarius perspicietur. 2° Laudatus jam Sirmundus codicem ms. vidisse se testatur qui fuerat alias S. Salvatoris vicecomitis, postea vero fuit illustrissimi doctissimi que archiepiscopi Tolosani Caroli de Montchal, in quo libri illi, Juliani Pomerii nomine prætitulantur. Et eodem fide dignissimo assertore, in Collectione canonum codicis Andegavensis, sancto Pomerio, sic enim vocat, rursus ascribuntur tractatus illi nostri. Alterum subinde nactum se testatur P. Quersnellus in bibliotheca abbatiæ beatæ Mariæ de Trappa, quæ ex obscuro monasteriolo in numerosissimum sanctissimumque asceterium derepente evadens religiosissimi abbatis studio ac pietate, suum ætate nostra Gallicanæ Ecclesiæ Bernardum, suam Bernardo reddidit Clarum Vallem. Duobus hisce oculatis testibus addere liceat tertium non minoris auctoritatis testem, scilicet doctissimum et clarissimum nominis auctorem Bibliothecæ novæ auctorum ecclesiasticorum, qui tomus sui tertii parte secunda monet, audivisse se (a fide dignis procul dubio) asservari etiamnum in bibliotheca capituli insignis Ecclesiæ Bellovacensis, pervetustum ms. in quo tres libri de Vita contemplativa Juliani Pomerii ut certi auctoris nomine insigniuntur.

Nec forte alterius operis Pomerii meminisse censendus est Gennadius in Catalogo de viris illustribus, seu de ecclesiasticis scriptoribus, cum recensito opere in quo auctor ille interrogantibus et rogantibus Juliano episcopo et Vero presbytero, dialogorum more respondens; arte dialectica et sermone ingenio apto composuit de Natura animæ et Qualitate ejus, etc., libros octo; subdit Gennadius: « Memini legisse me olim ejus dictatum a l quodam nomine Principium, etc., et alium, de Vitiis et Virtutibus prætitulatum. »

Nec inutile erit hic aliquid etiam de Juliano Pomerii fama fortunisque breviter præfari. Fuit porro hic Julianus Pomerius, dum hæc scripsit, ex rhetoricis disciplinis ad ecclesiasticos gradus provectus: neque enim credere par est Julianum episcopum, cujus jussu styllum arripuit, auctorem illi fuisse, ut de clericorum officiis tractaret antequam eo gradu auctus esset, cui Ecclesia magisterium, et aliorum institutionem permittit. Sed et Gennadius hunc presbyterum ordinatum tradit. Hunc Ennodius Ticinensis episcopus exquisitè laudat lib. II, epist. 6, quam ipsi inscribit, ubi hæc sub finem: « Nunc tuæ, mi domine, et circa me ecclesiasticæ disciplinæ magis exerce s'autorem, » etc. Ad eundem etiam duas epistolas transmisisse legitur Ruricius Lemovicensis. Nam et ipse Æonium Arelatensem rogat, lib. II, cap. 8, ut Pomerium ad se venire jubeat. Hunc autem cum tunc abbatem appellet, argumento est eum ab Æonio monasterii regimini, post adeptum sacerdotalem ordinem fuisse præpositum, quemadmodum ipsemet pontifex Cæsarium jam factum presbyterum monasterii abbatem pariter constituerat. Dum vero dicitur Cæsarium reli-

giosæ sodalitati defuncti abbatis loco successum, non inani forte conjectura inferemus illum Juliano magistro quondam suo hoc in munere successorem electum: quem quidem hoc tempore jam annis gravem existimare consequens erit. Quod etiam ipse innuit Gennadius in Catalogo cap. 98, quem concinnans aut amplificans circa annum 494, ait: « Scripsisse et alia dicitur, et adhuc scribere.... vivit usque hodie conversatione Deo digna, apta professioni et gradui. » Quibus verbis postremis, et monachatum illius et sacerdotium designasse jure credetur.

Inscripti sunt autem libri illi Juliano episcopo, se incertum cujus sedis fuerit episcopus. Observatur sane hujus nominis pontifex Carpentoratensis in Epaonenensi concilio anni 517 subscriptus, cui ut hoc opus dicatum B judicetur non videtur ob stare tum ratio temporis, tum regionum distantia: sed ut erat hoc nomen his sæculis commune, alii etiam esse potuere Juliani, quorum alteri lucubrationes suas nuncupasset Pomerius. Nam, si fides auctori Vitæ S. Honorati quæ circumfertur, sedit inter Forojulianenses hujus nominis pontifex: quem cum iste ejusdem Honorati et Caprasii ex Italia rediit cum hospitem narret; auctor dissert. de Initiis Forojulianens. Ecclesiæ, eundem cum Quillinio, ad quem datae exstant Leporii retractationis litteræ, fuisse conjecerat: at quia consarcinatoribus solemne est remotiores temporum epochas conjungere, vel conjunctas distrahere, potuit ille Julianum episcopum inter hæc tempora deprehendisse; post Victorinum utique, qui anno 506 Agathensi concilio interfuit: cujusque exstat epistola ad C Ruricium Lemovicensem, et istius ad Victorinum. Is'o autem Forojulii sedente, Julianum provincie regiones collustrasse, et cum provincialibus necessitudines contraxisse singulares probatur in Secretis Lirinensibus. Ex hac autem ejus in his partibus consuetudine, haud dubie afflutam illi opinionem suspicari promptum est, qua ex citati Isidori testimonio discimus, eum in octo libris de Natura animæ quos conscripsit, secundum Tertulliani erroribus labefacisse, dum eam corpoream fallacibus etiam argumentis astruere contendit. Nam tum magna famæ laude celebrabatur Faustus monasterii Lirinensis, in Forojulianensi territorio post Maximum Reiensem tum episcopum, abbas; qui quidem sententiæ pene conscriptæ cineres suscitare non detrectans, eam etiam scriptis libris acriter defendisse perhibetur: contra quem ex adverso stetit Claudianus Viennensis Ecclesiæ presbyter, litisque arbitrium se legit Præfectorium Patricium, doctissimum virum, et opt. C. Sollium Sidonium: his enim nominibus, in epistola libris suis præfixa illum convenit. Arbitrum illum autem statuit Fausto licet amicissimum, sed qui amiciorem sibi veritatem satis cumulate testatus esse videtur, dum libros illos, et exquisitis præconiis celebravit in sua tertia ad Claudianum epist. lib. IV.

Cæterum suos de Anima libros Pomerius, ad eundem Juliani episcopi, cui libros de Vita contemplativa inscripsit, petitionem digessit, eodem assertore Gennadio, qui alium presbyterum nomine Verum memorat hujus operis edendi cum Juliano promictorem. Atque de hoc

Vero cum huc usque vix quidquam deprehendatur animadvertens, non forte infeliciter conjectum ab auctore dissertationis septimæ de suppositis S. Prospero scriptis et tractatibus, Verum istum ab eo non diversum esse, quem tam exquisitis præconiis commendat Salvianus in epistola sua septima, eidem et Apro inscripta: quæ quidem tanto majorem viri celebritatem arguunt, quanto major ipse Salvianus, et in his etiam laudibus parciore fuisse videtur. Sed hæc rursus, seu Julianum, seu Verum extra provinciam, vel ejus viciniam quærendos non esse satis arguerent. At pro Vero illud etiam majus occurrit, quod inter hæc tempora in Arausicanorum præsulum serie, nominis hujus observe-

tur præsul, quem ab isto nostro diversum esse vix credibile; non illo quidem, cujus nomen inscriptum legitur in epistola provincialium episcoporum ad Leonem pro instauratione jurium Arelatensis episcopi (cum constet Eutropium Arausicanum episcopum Veri decessorem sæculi quinti mediam partem prætergressum, ut qui ab Hilario pontifice maximo nec non a Sidonio jam episcopo litteras susceperit), sed illo Vero, qui post Eutropium sedit, hoc exeunte sæculo, cujus et Vitam scripsit, teste Sigeberto. Istius enim optime concurret temporis epoche cum Juliano ac Salviano, a quibus laudatur gestis. Et hæc quidem in librum proxime subjiciendum ex doctissimorum criticorum scriptis inserta sufficiant.

JULIANI POMERII DE VITA CONTEMPLATIVA

LIBRI TRES.

LIBER PRIMUS.

PROLOGUS.

1. Diu multumque renisus sum voluntati tuæ, mi domine studiosissime pontificum Juliane; non velut pertinaciter durus, sed propriæ impossibilitatis admonitus. Videbatur enim mihi, et jure forsitan videbatur, quod etiam ipsi præsumptionem meam potuissetis improvidè temeritatis arguere, si tantam rem, quæ utique esset operose tractanda, facile ac sine ulla deliberatione susciperem: cum me oporteret prius ipsius rei pondus unde dicendum foret, expendere [Alias experiri]; et sic, adjuvante Domino, si vires facultas explorata promitteret, ad hoc arripiendum, quod juberetis accedere. His et talibus sollicita consideratione perspectis, necessarium duxi, ut me aliquandiu a scribendi præsumptione suspenderem. Sed quia sicut cogitanda fuit injuncti operis difficultas, ita cogitari debuit injungentis auctoritas, nec volui, nec debui usquequaque resistere, certus quod vires meas multo amplius adjuvaret tua præcipientis oratio, quam gravaret ipsius materiæ magnitudo. Deinde ista consideratio animum meum suis viribus diffidentem, in audaciam subeundæ præceptionis vestræ perduxit; quod jam non humilitatis esset perseveranter tenere silentium, sed superbiæ ultra renuere, quamvis infirmis cervicibus unus impositum; cui oneri sustinendo, etsi mea me rusticitas faciebat invalidum, vestra fieri credidi fide qui jubebatis, idoneum.

2. Hoc quoque mihi nudendi aliquid fiduciam da-

but, quod magnarum rerum magnus ipse conatus esset, etiamsi nullus e disputantem sequeretur effectus. Si quidem necessariorum tractatio quæstionum, etsi non instruit non inveniatis quod quærit animum, exercet saltem quærentis ingenium: ut aut noverit se quærendo, et nihil inveniendi nescire quod se forte nosse præsumperat; et ignorantia suæ consequenter admonitus, quod sibi deesse viderit, quærat, quod invenerit teneat; et quod tenuerit, perseveranter exerceat: aut si quod sibi de divinis Literis propositum fuerat, salubriter tractare, et sufficienter explicare potuerit; non de inventione veritatis infletur, sed in Domino, qui eum intus illuminavit, ut illuminanda cognosceret, gloriatur. Quandoquidem scientia sicut sine dono Dei, quod est caritas, inflat, ita si ei caritas admisceatur, edificat (I Cor. viii). Ac per hoc, qui de Deo loqui voluerit, aut nihil dicit, et nulla eum præcipitat inflatio; aut si aliquid dixerit, et se crediderit a Deo accepisse quod dixit, habet unde Deo gratias agat, non habet quod ingenii sui viribus elatus ascribat.

3. Sed jam ipsa capitula, quæ utcumque solvenda proposuistis, attezam. Itaque jubetis ut paucis edisseram quæ sit vitæ contemplativæ proprietates: et quid inter ipsam et activam vitam intersit, quanta possum brevitate distinguam. Utrum is cui Ecclesiæ regendæ cura commissa est, contemplativæ virtutis fieri particeps possit. Utrum æquanimitèr sustinendi sint divina præ-

^a Mss. duo., Regius unus et Camberonensis, susceperim.

^b Sic mss. quinque cum edit. Lugd. 1559. Mss. duo et edd. Duac. et Colon., quamvis infirmis cervicibus unus impositum grave sit.

^c Ms. Colberinus unus, disputationum.

^d Mss. quatuor cum ed. Lugd., non instruit inventis; sed, ut videtur, minus bene.

^e Ita mss. quinque. Ms. unus et edd., diligenter.

^f Ms. Camberonensis, poterit.

^g Abest vox veritatis a ms. Camb.

^h Mss. duo, enubilanda. Ms. unus, innubilata.

ⁱ Ms. Camb., præcipitabit.

^j Edd. cum ms. uno, quod dicit.

^k Mss., plerique, jubes.

^l Ms. unus, contemplativæ vitæ.

cepta calcantes, an pro modo peccata debeant Ecclesiastica severitate coargui. Utrum ^a congregandis fratribus aut atendis, expediat facultates Ecclesiæ possideri, an perfectionis amore contemni. Quæ sit abstinentiæ credenda perfectio; et utrum ^b tantum corpori an et animæ necessaria debeat judicari. Quantum a virtutibus veris virtutum similitudines distent. Quibus præcedentibus causis et subsequentibus incrementis nasci soleant vitia vel augeri; et quibus possint, adjuvante Domino, remediis, velut quibusdam medicamentis imminui vel sanari. Quot modis vel gradibus unaquæque virtus possit impleri. Et an vera sit illa philosophorum sententia, quæ virtutum omnium velut fontes quosdam quatuor virtutes; vitia quoque quatuor, velut quasdam origines malorum ^c omnium definiit. Hæc sunt nimirum decem, quæ a me voluistis enodari capitula, non ut absolutio eorum vobis aliquid cognitionis afferret, sed ut ^d vestra magis cura, si regulariter imperatum munus implevero, nonnihil ædificationis talium studiosis, horum et his similibus capitulorum explicatione conferret. Cæterum si tu ea nescires, nunquam tanto ordine dilucidanda proponeres. Idco autem voluistis cognita vobis disputationibus illustrari, ut aut me, si aliquid ^e secus quam ratio habet exponerem, saceretis emendari vel corrigi; aut certe per sollicitudinem vestram, meumque sermonem ad aliorum notitiam ^f possent catholice disputata perducere. ^g Nunc igitur quæ sit vitæ contemplatiæ proprietates, Domino vestris orationibus adjuvante tractemus.

ELENCHUS.

CAPUT I. Quod ea sit vitæ contemplatiæ proprietates, ^h ubi ⁱ Dominus mundo corde videbitur.

CAP. II. De quietate vitæ futuræ.

CAP. III. Quod eo iudicio Dei ^j ab iniquis hominibus separandi sunt sancti, ^k quo ante sunt beati angeli ab immundis spiritibus separati.

CAP. IV. De resurrectione vel vita sanctorum.

CAP. V. Quod præsentium contemptores etiam hic contemplatiæ vitæ beatitudo delectet.

CAP. VI. Quod perfectio contemplatiæ vitæ quæ hic haberi potest, ^l perfectioni futuræ comparari non possit.

CAP. VII. Quod Dominum sancti perfecte videre non possint, nisi cum ad beatitudinem futuræ vitæ pervenerint.

CAP. VIII. Quæ et quanta sit in hac carne vitæ contemplatiæ perfectio, vel qualiter ei perfrendæ mundi contemptores inhæreant.

^a Ms. unus, pro congregandis.

^b Sic mss. duo cum ed. Lugd. et Duac. In aliis d. est tantum.

^c Ms. unus, origines malorum definiunt omnium.

^d Sic mss. sex cum edit. Lugd. Alii editi cum ms. uno, sed ut vestra magis cura sciret, si regulariter... capitulorum explicatione conferri. Camberon. ms., ut vestra magistra cura.

^e Mss. duo, secus ac

^f Mss. quinque, possint.

^g Mss. quinque, Nunc igitur jam.

^h Ms. Camb., Deus.

ⁱ Ms. unus, ab omnibus.

CAP. IX. Quod tantum interest inter perfectionem vitæ istius et futuræ, quantum interest inter perfectos qui peccare nolunt; et eos qui jam peccare non possunt.

CAP. X. Quod hic sancti ^l Deum in assumpta creatura viderunt.

CAP. XI. De quali a te glorificatorum corporum, quæ in resurrectione futura sunt.

CAP. XII. Quantum inter contemplativam et activam vitam intersit.

CAP. XIII. Quod sacerdotes sancti contemplatiæ vitæ fieri participes possint.

CAP. XIV. Uti se locutor excusat, quod Ecclesiæ magistros docere non audeat.

CAP. XV. De negligentia sacerdotis qui doctrinæ suæ agendo contraria, personam non potest implere doctoris.

CAP. XVI. Quale periculum maneat eos qui Ecclesiam sibi creditam vel ^m relinquunt, vel strenue gubernare contemnunt.

CAP. XVII. Ubi anxium quod Ecclesiam nunc relinquere, nec regere possit, provocat suggerendo quod eum melius regat exemplo.

CAP. XVIII. Quod parum valeat ⁿ exemplo agenda monstrare, nisi etiam quæ sint credenda, docendo Sacerdos ostenderit.

CAP. XIX. De virtute fidei, quod ad eam non solum credere, vel intelligere, sed etiam bene operari pertinet.

CAP. XX. Quod nihil prosit ^o Sacerdoti, etiam si bene vivat, si male viventem tacendo non corrigat.

CAP. XXI. Luctuosa descriptio ^p sacerdotis carnaliter viventis.

CAP. XXII. Quod secundum sermonem ^q prophetie culpa sua periant qui sacerdotum increpationes vel admonitiones perversa voluntate contemnunt.

CAP. XXIII. Quod sacerdotes etiam ^r qui aliter possunt, tam simpliciter docere debeant, ut omnes eos docentes intelligant.

CAP. XXIV. Quid intersit inter doctores qui Ecclesiam simpliciter docentes ædificant, et eos qui eloquentiam suam luculentis declamationibus ^s jactant.

CAP. XXV. Quales esse debeant sacerdotes qui volunt fieri vitæ contemplatiæ participes.

CAPUT PRIMUM.

Quod ea sit vitæ contemplatiæ proprietates, ubi ^D Deus mundo corde videbitur.

Contemplativa vita, in qua Creatorem suum creatura intellectualis ab omni peccato purgata, atque ex

ⁱ Ms. Camb., ante jam.

^k Sic mss. duo Reg. et Camb. Editi addunt illic.

^l Ms. Camb., Dominum.

^m Mss. 2 Reg. et Camb., relinquere volunt.

ⁿ Ms. Reg. unus, exempla agendo.

^o Mss. Reg. et Camberon., Nihil prosit sacerdotibus si bene vivunt, si male viventes tacendo non corrigant.

^p Mss. Reg. 2 et Camberon., Carnaliter viventium sacerdotum.

^q Mss. duo, prophetiæ.

^r Sic mss. duo. Editi, qualiter possunt.

^s Mss. duo., dejectunt. Ms. unus, dejactant.

omni parte sanata visura est, a contemplando, id est, A videndo, nomen accepit. Quod si ita est, illa vita ubi Deus videri potest ipsa ^a contemplativa credenda est. In præsentibus ^b autem vita miseris, erroribusque plenissima, Deum, sicuti est, videri non posse, dubium non est. In futura igitur ^c vita, quæ ob hoc appellatur contemplativa, videndus est, nec immerito. Si enim videre Deum, summum solidumque est gaudium summum ^d vero gaudium præmium bene creditur beatorum; et præmium ^e non adhuc pugnantibus, sed ^f jam vincentibus dabitur post triumphum: quis non videat quod omnes sancti Deum in illa vita æterna videbunt, ubi sine fine gaudebunt? Ibi gaudebunt, ubi præmium reportabunt; ibi recepturi sunt præmium, ubi non solum devictis, sed etiam finitis hostibus, triumphabunt; ibi triumphabunt, ubi ultimus adversarium non ^g habebunt.

2. Cæterum in hac vita, quamvis strenue dimicemus, et adjuvante Domino, catervas hostium, quibus circumfundimur, prosternamus; tamen si ab eis nolumus vinci, nunquam pugnare ^h desinimus. Nec vincentes securos faciunt viriliter desudata jam prælia; sed magis sollicitant adversariorum rediviva certamina. Ac sic, quia secundum Scripturæ ⁱ sacræ sermonein, tota humana vita tentatio est super terram (Job. vii, 1, sec. LXX), tunc est tentatio finienda quando finitur et pugna; et tunc est finienda pugna quando post hanc vitam succedit pugnae secunda victoria: ut omnes milites Christi, qui usque in finem vitæ præsentis divinitus adjuti, suis hostibus infatigabiliter restiterunt, laboriosa jam peregrinatione transacta, regnent felices in patria. In qua humana natura ita reparanda est, et ab omni prorsus infirmitate sananda, ut nec peccata ei ulla ^j remaneant, nec peccare jam ^k valeat. Cujus hoc erit totum præmium, ut vitæ contemplativæ semel compos effecta, inexplebiliter auctorem beatitudinis suæ ^l conspiciat, de illo gaudeat, ^m de illo quod speravit obtineat, et in eo ad ⁿ quod sancte vivendo pervenit, sine fine permaneat.

CAPUT II.

De qualitate vitæ futuræ.

1. Jam vero de qualitate ipsius vitæ futuræ quid

dicam, quæ potius debet credi quam dici? Nec ideo tamen debeo inde tacere ^o quod valeo. Neque enim quia Deum ineffabilem credimus, fari de illo quod possumus non debemus. Ita sane, ut plus credatur de illa vita, quam ^p scribatur; quia nec potest inde tantum proferri sermone, quantum potest mente complecti; et minus concipit mentis humanæ quamlibet profunda complexio, quam ^q se habet rei ipsius magnitudo. Ergo futura vita creditur beate sempiterna, et sempiternæ beata, ubi est certa securitas, ^r secunda tranquillitas, tranquilla jucunditas, felix æternitas, æterna felicitas; ubi est amor perfectus, timor nullus, dies æternus, alacer motus, et unus omnium spiritus de contemplatione Dei sui, ^s de sua cum illo permansione securus; ubi ipsa civitas, quæ est angelorum sanctorum ^t et hominum congregatio beata, meritis fulgentibus ^u micat, et æterna salus exuberat, veritas regnat; ubi nec fallit quisque, nec fallitur; unde ^v nullus ejicitur beatus, et quo nullus miser admittitur.

CAPUT III.

Quod eo judicio Dei ab iniquis hominibus separandi sunt sancti quo ^w ante sunt beati angeli ab immundis spiritibus separati.

1. Sed ^x et hoc futurum credimus per justum Dei judicium, in quo non solum meritis, sed etiam locis sic ab iniquis justis ^y separandi sunt in æternum, ut jam nec ^z remunerati præmium finiant, nec damnati supplicium; quandoquidem propterea incorruptio et immortalitas dabitur etiam corporibus miserorum, ut nec ipsi ^{aa} æternam pœnam finiant, nec ipsos consumat immortalis pœna, sed puniat. Ideo autem beata incorruptio et immortalitas justorum corpora donabuntur; ^{bb} ut et ipsi in gloria, et in ipsis gloria æterna permaneat.

2. Hoc judicium, quod inter justos homines injustosque futurum dicimus, inter sanctos angelos et immundos credimus ^{cc} factum. Nam cum essent utriusque sine peccato creati, et ad serviendum Deo suo ^{dd} feliciter instituti, eorum quidam voluntate propria depravati noluerunt permanere ^{ee} quod facti sunt; et cum se contra Creatorem suum ^{ff} typho superbiæ

^a Sic mss. duo. Reg. Editi vero, ipsa est contempl. D credenda.

^b Mss. Reg. unus, etenim.

^c Absit hæc vox vita a mss. duobus Colbert.

^d Ms. Camb., summum et verum gaudium. Ms. Reg. unus, summum verum gaudium.

^e Ms. Colb. unus, quod non adhuc.

^f Editio Lugd., etiam.

^g Mss. quatuor, non timebunt.

^h Mss. septem, Reg. duo, Colbert. quatuor et Camberon., desinimus. Editi, desinamus.

ⁱ Editi, Scripturæ sacræ. Mss., sanctæ.

^j Ms. Colb. unus, ulla alterius.

^k Edit. Lugd., valeant.

^l Ms. Reg. unus et Camberon., concupiscat suæ.

^m Mss. septem, non habent de illo.

ⁿ Sic mss. sex. Edit. vero, ad quod sancte vivendo pervenerit.

^o Ms. Colb. unus, quantum valeo.

^p Mss. quinque, scribitur.

^q Ms. Colb. unus, se habeat.

^r Editi, et secunda tranquillitas et tranquilla jucunditas, deest et utrobique in mss. omnibus.

^s Ms. unus, angelorum, sanctorumque omnium.

^t Mss. tres, micat: æterna salus.

^u Mss. omnes, beatus ejicitur.

^v Mss. duo, jam ante. Mss. alii duo, quo jam sunt.

^x Mss. quinque, Sed hoc.

^y Ms. Reg. unus, discernendi sunt.

^z Editio Lug. sola, nec remuneratis præmium finiat, nec damnatis supplicium.

^{aa} Ms. Colb. unus, nec ipsi æterna pœna finiantur.

^{bb} Ms. Colb. unus, ut ipsi (ms. alter et ipsi) in gloria æterna permaneant, cæteris omissis.

^{cc} Ms. unus, esse factum.

^{dd} Ms. unus, fideliter.

^{ee} Ms. Reg. unus, in eo quod facti sunt.

^{ff} Ms. Camberon., typo.

lethalis hostiliter extulissent, de superna cœli regione projecti sunt (*Isai. xiv, 13*). Quos divina sententia ^a eo supplicio condemnavit, ut quia noluerunt perseverare, cum possent, nec ^b velint reparari, nec possint. Siquidem prævaricationis eorum fuit, quod ^c irrevocabilis iudicii animadversione percussi sunt; et ad damnationem justissimam profecto pertinuit, quod voluntatem redeundi ac facultatem penitus amiserunt; sicut e contrario voluntatis sanctorum angelorum fuit, quod malis sponte cadentibus, ipsi in sua dignitate manserunt, et divino iustoque iudicio actum est, ut ^d quæ fuit cum Deo suo manendi voluntas, fieret permanendi voluntaria felixque necessitas. Et ideo, quia nec peccaverunt unquam, nec peccare jam possunt, illius contemplativæ vitæ semel facti participes, ^e inexplēbiliter auctorem beatitudinis suæ conspiciunt, et merito suæ stabilitatis in æternum felices effecti, de sua permansione securi sunt. Qui summum solidumque gaudium, quo insatiabiliter perfruuntur, de divina contemplatione percipiunt, ac Deo suo infatigabiliter et amanter inserviunt; ita perfecte beati, ut nec cupiant beatiores fieri ultra, nec valeant.

CAPUT IV.

De resurrectione, vel vita sanctorum.

1. Hæc est ^f contemplativa vita, vita beata, ad quam qui bonorum operum consummatione pervenerint, beatis angelis similes erunt, et simul ^g cum Deo sine fine regnabunt. Quod hic ^h crediderunt, ibi videbunt; sui Creatoris substantiam mundis cordibus ⁱ contemplantes, æterna exultatione gaudebunt; ^j divina ac mutua dilectione possessi, Deo suo in æternum et invicem sibi feliciter adhærebunt; receptis cum incorruptione atque immortalitate corporibus, municipatum patriæ cœlestis accipient; atque ejus in æternum cives effecti, promissa præmia reportabunt. Ibi eis exuberabit tanta lætitia, tanta cœlestium gratia gaudiorum, ut et remunerari suo pro tantis muneribus gratias agant, et nullum fastidium ex ipsa affluentium bonorum perceptione sustineant. Ibi ita patebunt singulorum singulis mentes, sicut corporalibus oculis subjacent facies corporales: quia humanorum pectorum tanta ibi erit et tam perfecta mun-

ditia, ut habeant unde mundatori suo Deo gratias agant, non unde offensi aliquibus peccatorum sordibus erubescant; quia ibi nec ulla peccata, nec peccatores erunt, et qui ibi fuerint, jam peccare non poterunt. Nec latebit iam perfecte beatos aliquid secretorum, qui, quod est longe præstantius, ipsum visuri sunt mundis cordibus Deum: quandoquidem humana creatura ita perfecta erit, ut in melius aut ^k deterius ultra mutari non possit.

2. Cujus humanæ substantiæ ad Conditoris sui similitudinem sublimatæ, omnia bona quæ naturaliter accepta ^l peccato corruperat, reparabuntur in melius; id est intellectus sine errore, memoria sine oblivione, cogitatio sine ^m pervagatione, caritas sine simulatione, sensus sine offensione, incolumitas sine debilitate, salus sine dolore, vita sine morte, facilitas sine impedimento, saturitas sine fastidio, et tota sanitas sine morbo: quoniam quidem quidquid hic corporibus ⁿ humanis vitiandis aut ferarum morsus ^o ademerint; aut improvisi casus abstulerint, aut malarum valetudinum genera diversa ^p decerpserint, aut humana crudelitas amputaverit, aut si ignis, vel quælibet alia res aliquid debilitatis intulerit, aut ipsa senectus etiam sanis onerosa negaverit, hæc atque his similia corporum damna una ibi resurrectio reparabit, atque ea corpora ^q multis omnibus instaurata, incorruptibilis sanitas obtinebit.

3. Propterea quicumque ibi erunt, etsi differentibus meritis ab invicem distabunt, omnes tamen una perfectione beati erunt: quia singulis præmia sua sufficientia erunt, et capere amplius præmiis suis jam perfecti non poterunt. Sicut enim corporalis saturitas omnes saturos æqualiter habet, quamvis singuli cibum non æqualiter, sed pro possibilitate perceperint. ita omnes sancti, etsi fuerint aliqua graduum suorum diversitate distincti, una ^r beatitudine perfecti erunt, quia et una perfectione beati ^s futuri sunt. Cæterum in illa tantæ beatitudinis regione ^t nec majoris meriti sibi aliquid quisque arrogabit, quia arrogantia ibi nulla erit; ^u nec superiori inferior invidet, ^v quia ibi invidia esse non poterit. Et ideo, etsi erit ibi distantia mansionum, summa tamen in illis erit unius perfectionis æqualitas, quibus erit regni cœlestis una felicitas.

^a Mss. tres, eo sub iudicio. Ms. alter, eo iudicio ^D condemnavit.

^b Ita mss. omnes. Editi vero, nec velent reparari, nec possent.

^c Sic mss. quinque. Ms. alter, incredibilis. Editi vero, irrevocabiliter. Ms. Camb., prævaricationis eorum quod fuit, irrevocabilis iudicii.

^d Ms. Colb. unus, ut quibus fuit.